

Wczoraj z rana w Kościele Archikatedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, JW. JX. *Chmielewski* Biskup Sufragan i Administrator Archidiecezji *Warszawskiej* udzielał święcenie kapłańskie kilku Duchownym.

Wczoraj w Kościele XX. *Karmelitów bosych* iako w doroczną uroczystość O pieki Sgo Józefa, Amatorowie w czasie Summy wykonali dzieła Religijne J. *Krogulskiego*, L. *Puget*, i J. K. *Chwaliboga*. W kościele XX. *Augustjanów* Artysty i Amatorowie wykonali *Mszę Bernarda*. W kościele OO. *Reformatów* Amatorowie muzyczni wykonali *Mszę* Nr 9, Justus J. *Krogulskiego*. i *Zdrowieś* MARJA L. *Puget*.

Onegdaj odbyły się wybory Członków Trybunału Handlowego Gubernji Mazowieckiej. Wybrani, JW. i WW., *Chądzyński* Prezesem; *Potrzebowski* Wice-Prezesem; *Wilhelm Hempel*, *Henryk Kremky*, *Krysz: Brun*, i *Leonard Maringe* (Marż), Sędziami; *Karol Aquillino*, *Wilhelm Grosser*, *Antoni Jahn*, *Stanisław Korusiewicz* i *Jan Duczynski*, Zastępcami Sędziów. — *Marja z Hrabów Łopacińskich* *Hrabina Morykoni*, opatrzona śś. SAKRAMENTAMI, zeszała w BOGU dnia 26 b. m. Mąż, Matka i Familja zmarłej, zapraszają Wiernych na żałobne Nabożeństwo przez 3 dni, począwszy od jutra, o godzinie 10ej w Kościele S. *Krzyża* odbywać się mające. — *Exportacja* zwłok ś. p. *Jana Winc: Ostrowskiego*, *Pisarza* *Aktowego* *Królestwa*. (o którego zgonie donieśliśmy wczoraj), odbędzie się dziś o go: 6tej po południu z domu Nr 543 przy ul. *Długiej*, na smęt: *Powazi*; na którą dla oddania przysługi *Chrześcijańskiej*, zaprasza Przyjaciół w smutku pozostałe *Potomstwo*, *Nabożeństwo* żałobne odbędzie się w przyszły Piątek u XX. *Kapucynów*. — *Dnia* 21go b. m. zeszała z tego świata *Michalina Hejnikowska*. Miła i dobra, zdawało się, że będąc sama szczęśliwą, stworzona jest dla uszczęśliwiania drugich. Czułością i uprzejmością, wszystkich Znajomych skarbiła sobie serca, lecz ta sama czułość, która zyskiwała Jej powszechnie Przyjaciół,

która odznaczała kaidy czyn Jej życia, stała się przyczyną Jej śmierci. Zbyt młoda, aby silnym oprzeć się przykrościom; zbyt niewinna aby w obojętności szukać mogła ulgi, zgasła w 18ej wiosnie życia swojego. Słaba budowa ciała uległa pod wzrastającą burzą nieszczęść. Pokój Jej duszy. *J.N.M.* — *Główna Kassa Oszczędności*. Według poprzedniego ogłoszenia, uczestników 1605 posiadało kapitał r. s. 22,943 k. 10 (zł. 152,954). Następnie w tygodniu upłynionym do dnia wczorajszego włącznie, wydano książeczek nowych 22, na które, tudzież na dawniejsze w 234 wnioskach złożono r. s. 765 kop. 75 (zł. 5.105); razem uczestników 1627, r. s. 23,708 k. 85 (zł. 158,059); na żądanie 17 uczestników zwrócono rs. 277 k. 65 (zł. 1851) i umorzono książeczek oszczędno: 12; przeto uczestników 1615, posiada kapitał rs. 23,431 k. 20 (z. 156,208). — *Nowa Resursa* chcąc okazać wdzięczność JW. *Referendarzowi* *Stanu*, *Symeonowi Werner*, swemu *Dyrektorowi* za tyloletnie poświęcenie się dla niej, dawała wczoraj z powodu Jego *Imienia* świętny *Obiad*, na którym znajdowali się w znacznej liczbie Członkowie tejże *Resursy* pragnący mieć udział w wynurzeniu szczerych uczuć, iakoż spełniając za zdrowie *Solenizanta* przy odgłosie muzyki, składali mu życzenia połączone z uczuciami wdzięczności za pomysły pod Jego kierunkiem stan *Resursy*. Te uczucia w przemowach przez 2ch Członków *Komitetu* kolejno mianych, obszerniej wyrażone zostały. *Biesiada* prawdziwie przyjacielska przeciągnęła się do późna z powszechnem zadowoleniem. W czasie obiadu grała muzyka pod dyrekcją *JPana Hermann*. — Wczoraj o pierwszej z południa w *Sali* *pałac* *Paca* był poranek muzyczny prywatny, na który zgromadziło się liczne grono słuchaczy dla uwielbienia gry i śpiewu *Dam Warszawskich* znakomych urodzeniem i talentem. — Wczoraj oprócz pożaru na placu *ALEXANDRA* pod *3ma figurami* który zatrwożył sąsiadów płonących budynków, mieszkańcy ulicy *S. Jańskiej* około godz. 10 z rana także przez chwilę przerażeni zostali wy-

buchem dymu, skutkiem zatlenia się sadz w jednym z domów na przeciw Archi-Kat: Ś. JANA powstałego. — Jużeśmy donosili o Chirurgu przy ulicy *Piwniej*, który nasładując zwyczaj uczonego ś. p. Ant: *Magiera*, wystawia dla użytku i wiadomości publicznej ilość stopni ciepła i ubytku ciepłika (zima). W chwili obecnej okno tegoż Chirurga napełnione jest mnóstwem ziątek czułych na wpływ atmosfery. Są tam przyjazne ludziom *piawki*; zwinny *wąż* i zgrabna *iaszczureczka*, które na przemian dostają się na szczyt masztu; wesoły *szczygieł* hustający się lub łązający po schodkach dla swego iadła; wreszcie ponure *piskorze* i inne *rybki*, znawcy w materji *deszczowej*, bo od dzieciństwa wychowane w *wodzie*. To z różnych gromad zwierzęcych zebrane towarzystwo zdaie się żyć w *zgodzie* i *zgodnie* przepowiadac zmiany powietrza. O ile w chwilowym przestanku przed tem interesującym oknem, mogliśmy wczoraj wyrozumieć ruchy tych niemych istot, zdaie się że czas wcale nie wioseany od dni kilku trwający, nie długo ulegnie zmianie. — Wczoraj z rana było słońce, chwilowo zaś deszcz, wicher, gradzik i śnieżek, a z temi ścisłe skoligacane błoto. Przy takiej *mixturze*, nie dziw że nie wielki był ruch na ulicach. — Skład nut muzycz: Fr: *Spiess* i Sp: przy ulicy Senatorsk: Nr 460, odebrał nowości: *Thalberga* Viola, melodja na fortepjan, zł. 2. *Herza* Wielka Fantazja na fortepji, z motywów opery *Linda* Donizettego, dzieło 138, zł. 6. *Kalkbrennera* Fantazja na romans *Le file de la vierge* na fortepji, dzie: 170, zł. 6. *Labitzkiego* Duoro Walce, dzie: 85, na 2 ręce zł. 3, na 4ry ręce zł. 4. Walce skomponowane na pianof: przez Teod: *Hertz*, ofiarowane W. Joannie Czerniewicz, są do nabycia w Składach muzycz: *Senewalda* i *Spiessa* po zł. 2. — Onegdaj za Rogatką Powązkowską znaleziono *nieżywe* *dziecię* *płci* *żeńskie*, kilka godzin od urodzenia mające, które zabezpieczono do zejścia Sądu, a śledztwo matki zarządzenem zostało. — Jeszcze sławny *Szkspir* w języku angielskim napisał traidję w której z czyniącym mu zaszczyt talentem skreślił podziwiany romans *Rom a i Julji*. Później *Mersje* tej treści ułożył w języku francuz: traidję pod tytułem *Groby Werony*, i ta została przelazoną na język polski przez Xdza

Kosakowskiego, i pierwszy raz była przedstawioną w *Warszawie* r. 1799. Najulubięsi wówczas nasi Artysci dramatycz: Wojc: *Bogusławski* i *Józefa Truskolawska* (później *Leduchowska*) przedstawiali główne role, a 5ty akt zdobiła dekoracja pędza *Smuglewicza*. Do teje treści pozji pisało muzykę kilku kompozytorów włoskich, lecz lat temu 11ście przewyższył wszystkich, ulubiony, sławny *Belini*; iego *Monteki* i *Kapuleti* najprzód z zapalem przyjęto w *Wenecji*; wkrótce w *Parryżu*, gdzie *Pasta* przedstawiała rolę *Romea*; następnie w głównych Teatrach włoskich i niemieckich. To dzieło *Belliniego* było wczoraj pierwszy raz przedstawione przez Artystów włoskich na scenie Warszawskiej. Teatr Wielki był napełniony, a zadowolenie zupełne z wystawy i wykonania. JPanna *Dzoia* którą tutejsza Publiczność dotąd widziała w rolach wesołych, dowiodła wczoraj przedstawiając *Romea*, że i role poważne dla iej talentu nie są obcemi. JPanna *Witge* w *Warszawie* od dzieciństwa doskonalała się w muzyce, pierwszy raz występując na scenie, okrywana była oklaskami zasłużonemi. Przywołani, po 1szym akcie, JPanny *Witge* 4, *Dzoia* 3-kroć, po 2gim *Wszyscy*, po 3cim JPanna *Dzoia* i JP. *Kastiglano*, po ukończeniu JPanna *Dzoia* i *Witge* po 2-kroć. W *Rozmaitości*, po *Wyprawie młodego Ryszelje*, JPanna *Damse* 3-kroć, JPP. *Żółkowski* i *Stolpe*; po *Apetycie* JP. *Jasiński*.

Rada Szczołgółowa Opiekuńcza Szpitalu Ś. MIKOŁAJA w *Busku*. Mając doświadczenie iż pomimo ciągłych przestrog corocznie odsyłani bywają do Szpitalu tego chorzy, bez zasiągnięcia poprzednio rady Lekarzy, czyli kapięle miejscowe, mogą być wskazane; a przez to narażeni są albo na nieprzyjęcie, lub przyjęcie zajmują nadaremnie miejsce chorom, dla których kapięle te mogą być istotnie pomocnemi; ostrzega, iż odtąd tacy tylko do Szpitalu w miarę możności pomieszczenia przyjętemi zostaną, którzy okażą świadectwo Lekarzy, że im *kapięle* w *Busku* istotnie zostały wskazane. Nadto uprasza Rada wszystkie Zarządy Szpitalne, aby nie wprzód odsyłały chorych do Szpitalu w *Busku*, aż po znieśieniu się z Radą Szpitalu tego, a to w celu oznaczenia czasu w którym będą mogli być przyjętemi; bez tego albowiem znieśienia

się, odesłani chorzy narażeni są na odbycie nadaremnej podróży, i dla braku miejsca nie zostaną przyjęci; co nader jest przykrem dla chorych zmęczonych cierpiących, a to tem więcej jeżeli przyznają z miejsc odległych, i nie mający żadnego na swe utrzymanie funduszu. Taż Rada ogłosiła, iż do tego Szpitalu potrzebuje Felczera Katolika, doświadczonego w swej praktyce. stałego, corocznie na 4 miesiące letnie to jest: Czerwiec, Lipiec, Sierp: i Wrześć; z wynagrodzeniem za pełnienie tych obowiązków złp. 400, i mieszkanie w Szpitalu. Mający chęć, zgłoszą się do Buska przed dniem 20tym Maia r. b. z legalnemi świadectwami, udowodniającemi znajomość dostateczną w praktyce felczerskiej.

Anglja. — Lord *Kampbel* przedstawił w izbie niższej wniosek, aby wierzyciele w Anglii mogli zaocznie wytoczyć proces swoim dłużnikom znajdującym się za granicą, tak jakby znajdowali się w Anglii; istaiecie bowiem prawo w Anglii, że dłużnik po 6cio-letnim pobycie za granicą od czasu zaciągnięcia długu nie może być zniewolony do zapłacenia. — Królowa 18go b. m. w obec Królestwa *Belgickich* przyjmowała znakomite osoby na pokojach w pałacu *S. James* (*S. Žems*). — Doszła smutna wiadomość, że ludność kupieckiego statku wymordowana została przez kraiovcw iednej z wysp na *Oceanie* południ. Statek ten nazwiskiem *Harriet* r. 1839 odpłynął z *Londynu* na połów wielorybów i znalazł swoją zgubę przy wyspie *Quollen* czyli *Stronge Island*. Kraiovcy napadli na ludność, gdy ta wylądowała w liczbie 30tu, 5ciu iednak z osady schroniło się łodzią na morze. Później statek spalono, teraz szczątki onego wydobyto z głębi morza.

Francja. — W pierwszym kwartale b. r. wpłynęło do skarbu 184,197.000 fr., czyli 1,007,000 fr. więcej niż w odpowiednim kwartale z. r. — Dotychczas zebrano na szpadę honorową dla Admirała *Thuars* 20,382 fr. — Stronnik Xięcia *Ludwika Bonapartego* nabył dziennik handlowy. — Na posiedzeniu izby deputowan: 19go b. m. *P. Billault* (*Bilol*) wystąpił energicznie przeciw ministerstwu w sprawie *Otaheiti*, oskarżając ie, że ukrywa niektóre dokumenty tyczące się tej

sprawy, mianowicie raport Guber: Kapitana *Bruat*. Przy odejściu poczty *P. Gizo* znajdował się na mownicy. — Xzę *Montpensier* (*Mapansje*) 21go b. m. spodziewany był w *Marsylii* z *Algierji*. Po kilkodziowym pobycie u rodziny Królewski: uda się do *Metz* dla wykształcenia się praktycznie w służbie artylercji. — Podług listu z *Bordo*, Porucznik *Reine* przy swoim wylądowaniu miał oświadczyć, że Admirał *Thuars* dla tego widział się spowodowanym do obsadzenia *Otaheiti*, ponieważ Naczelnicy wysp tamedycznych, nad którymi Królowa *Pomare* tylko lenne ma zwierzchnictwo, dobrowolnie poddali się władzy franc. List ten będzie grał ważną rolę w rozprawach izby deputowan: — Prezes *Herard* na wyspie *Hajti* zebrał wszystkie swoje siły dla poskromienia wichrzycieli; spodziewano się, że ci ulegną. Jego układy z Posłem nadzwyczajnym franc: względem przedłużenia terminu rat przypadających Francji od Rzeczypospolitej nie osiągnęły pożądanego skutku. — Podług listu z *Kuby*, spiszek tamże odkryty miał mieć na celu w iednym dniu otruc wszystkich *białych*.

Niemcy. — Xzę *Luitpold* Bawarski z swoją Małżonką 29go b. m. przybędzie do *Mnichowa*, zaślubiny zaś Xcia *Albrechta* z Xzniczką *Hildegardą* nastąpią 1go Maia; 3go Maia na cześć obu par dostojnych miasto będzie uroczyscie ustroione. — J. C. W. W. Xzę CESARZE-WICZ Następca tronu Rosyjs: podczas swojego pobytu w *Darmstadtzie*, ofiarował znaczne wsparcie ubogim; oraz służba Dworska otrzymała rozmaite dary. — O terazniejszym iarmarku *lipskim* donoszą, że w skutek znacznego pokupu do Niemiec, wszystkie towary podróżały, mianowicie podniosły się bardzo ceny towarów iedwabnych.

Włochy. — 15go b. m. odbył się obrzęd zaślubin Xcia *Luitpolda* Bawarskiego, z Córką W. Xcia *Toskańskiego*, w Kościele katedralnym we *Florencji*.

Rozmaitości. — Z powodu zaważenia się marów w *Falenix* na *Wyspach Balearskich*, zabitych zostało 247 mężczyzn, 157 Kobiet, a 199 osób ranionych. Z tych ostatnich 49 już umarło, a liczba umierających pomnaża się jeszcze. *Falenix*

liczy w ogóle 10,000 ludności — Pani *M. njaud* (Mezo) sławna Aktorka i w spół towarzysza pierwszego teatru *Francuzkiego*, umarła w tych dniach w *Batignolles* (Batiniol). — Dnia 17 b. m. dane było w *Paryżu* drugie przedstawienie w teatrze *Szoazel* na dochód podupadłych Artystów dramatycznych. Artysci kilku teatrów *Paryzkich* mieli udział w tem przedstawieniu.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ciemniewski Artur Dz. z Peławic; Ekiersdorf Kacper Dz. z Kroczewic; Morzycki Aloizy Dz. z Kąty; Piączyński And. Dz. z Radzic; Wielman Karol Dzie. z Sokołowa; Turski Wik. Ob. z Zwierzynca; Stumpf Frydr. Fabry; Sukna z Tomaszowa; Łagewnicki Kaz. Dz. z Prostyni; Bogusławski Ant. Dz. z Lipia.

DONIESIENIA.

Ktoby miał **DOM** do wydzierżawienia od S. Jana lub od Sgo Michała r. b., od 4ch do 8000 czyniący rocznie; niech zostawi adres w Drukarni Kurjera.



Pod Nr 2765 przy ulicy Oboźnej, jest do sprzedania **FAETON**, mało używany i cały odświeżony, zupełnie w dobrym stanie, za cenę zł. 1500. Wiadomość u Struża pod tymże numerem.

Ktoby wyeżdżając na Wieś lub do Wód, życzył odwiać **MIESZKANIE** swoje z meblami, od 1 Maja lub kilka dni później, do 1go Lipca, może być pewien o nieuszkodzenie mebli; raczy się zgłosić do Hotelu Gerlacha pod Nr 12ty.



W dobrach Gołków, pod Piasecznem 400 sztuk, dobrze utuczonych **SKOPÓW**, nabyć można.

AGRONOM ukwalifikowany, z urzędzenia i zarządu znacznych majątków, chlubne posiadający dowody, gorzelnictwo i chów Owiec gruntownie znający, z zaprowadzenia gospodarstw płodoziemnych lub przemiennych do czasu dzisiejszego najstawniejszych od wielu Obywateli znany, życzy sobie przyjąć stosowny obowiązek od Sgo Jana r. b. Wiadomość w pałacu Zamojskich w Kancel. Koisiewicza Mecenasu.



Cały **DOM** parterowy z wygodami, na letnie mieszkanie, do wynajęcia każdego czasu pod Nrem 1726 przy ulicy Alea.

Na żądanie Wdowy, SSrów i Exekutorów Testamentu Wolfa Berfeld, sprzedane zostaną przez publicz. licytacja pod Nr 1800 przy ulicy Francisz., d. 18 (30) b. m. o godz. 10 rano, odbywać się mająca, Ruchomości do spadku tegoż Berfelda należące, mianowicie: Srebra, Kosztowności, Miedź, Cyna, Meble, Pościel, Bielizna, Garderoba i t. p. przedmioty, a to za gotowe pieniądze.

Jan Dzięciałkiewicz, Reient.

Zawiadaniom strony interesowane, które niedgdy Adamowi Chmielińskiemu obrońcy Sądowemu, Akty procesowe do popierania spraw swych powierzyły, iż JW. Prezes Trybunału Cyw. Gub. Mazo., przez decyzją swąd. 8 (20) b. m. wydana, takowe Akty podpisane mu do zachowania powierzył. — Dobrogost *Starzyński* obrońca Sąd., przy ul. S. Jańskiej Nr. 10 zamieszkały.

Z Kancel. Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Dwie mili od Warszawy, jest do wydzierżawienia od 1 Lipca r. b. Propinacja z 5ciu Karczem złożona, przy głównych traktach, oprócz jednej przy szose. — Do pewnej miejscowej na Prowincji położonej Kancelarji, potrzeba **POMOCNIKA**, któryby mógł czysto ortograficznie pisać; kwalifikujący się i zapatrzony w chlubne świadectwa, otrzyma bliższą wiadomość w Kancelrze Złeczeń.

W Handlu Materjałów Pismienych Szczyńskięgo przy ulicy Wierzbowej, są i będą ciągle **KSIĄŻKI** Meldunkowe do sprzedania.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 8. **TEATR WIELKI**. Jutro, 2gi raz *Monteki i Kapuleti*, przez Artystów włoskich.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni, pod Kopciuszkiem, na Krakow-Przedm: pod Nr 418, drugi dom od ulicy Trębackiej, po prawej stronie, na żądanie Sz. Publiczności, ostatni raz przed wyjazdem, **JP. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul. Bielais: Nr 609, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul. Miodowej w pałacu Paca, na dole od frontu, familja *Hessen* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel; familja *Bleier* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul. Krakow-Przedm., familja *Liwald* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, familja *Fidler* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Bielais: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, **JP. Wilhelm** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, familja *Noires* grać będzie.

Jutro **JP. Danecki** z kompanją wyeżdża do miasta *Żarek*, i będzie uprzyjemniał swoiá **MUZYKÁ** Szan: Publicz: w Restauracji *Laitnera*.

W nowo otworzonej **TRAKTJERNI** pod Nrem 28, wprost Zamku na 1m piątrze, gdzie czerwony znak, dostać można od godz: 12, Obiadu smacznie sporządzonego za zł. 1: zas od 1 Maja przyjmują się Stołownicy.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Baki, Kurczęta, Kapłonki, Połędwica, Pieczeń i Zrazy angielskie. Sobah z burakami, Wątróbka cielęca, Potrawa, Befszyk, Kielbasa, Zupa rakowa, etc.